
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

 

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21 марта 2025 г.                                                                                    № 1 

г. Екатеринбург 

Об итогах научной и научно-

организационной деятельности в 

2024 г. и задачах развития                

УрО РАН 

 

 

Заслушав и обсудив Отчет Уральского отделения РАН о научной и 

научно-организационной деятельности в 2024 году, Общее собрание УрО РАН 

отмечает, что государственное задание Федеральным государственным бюд-

жетным учреждением «Уральское отделение Российской академии наук» вы-

полнено полностью.  

Отчетный 2024 год стал периодом мобилизационного развития научно-

технической сферы в условиях трансформации миропорядка, геополитической 

и экономической нестабильности и усиливающегося санкционного давления 

со стороны западных стран. В 2024 году решалась задача обеспечения научно-

го и технологического суверенитета, в основе которого лежит изменение при-

оритетов и создание эффективной системы стратегического планирования 

научно-технологического лидерства. В этой связи ключевое значение приоб-

ретает российская фундаментальная наука, в развитии которой особая роль 

отведена Российской академии наук и ее региональным отделениям. Достиже-

ние научно-технологического лидерства возможно только за счет прорывных 

достижений фундаментальной и практически-ориентированной науки, разви-

тия материально-технической базы и кадрового потенциала научных органи-

заций.   

В 2024 году уральские ученые внесли существенный вклад в развитие 

фундаментальной науки с созданием научных основ новейших технологий, 

способствующих укреплению обороноспособности страны, развитию ее эко-

номического комплекса, обеспечению общественного согласия и консолида-

ции российского общества. По всем направлениям наук Программы фунда-

ментальных научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный 

период (2021 - 2030 годы) в отчетном году научными организациями, находя-

щимися под научно-методическим руководством УрО РАН, были получены 



оригинальные результаты высокого качества, во многих случаях, характери-

зующиеся инновационностью и готовностью к практической реализации.  

Решению задач повышения качества научных результатов способствует 

экспертная деятельность, реализуемая Отделением в области оценки 

актуальности, новизны, научного и практического потенциала исследований. 

С целью интеграции академической и университетской науки, 

предприятий реального экономического сектора, системы государственного 

управления, Уральское отделение РАН в 2024 году принимало участие в 

организации научных мероприятий, конференций и форумов, являющихся 

важной площадкой не только научного общения, но также и диалога ученых с 

представителями органов государственного управления, бизнес-сообществом, 

широкой общественностью.  

Одно из приоритетных направлений деятельности Уральского 

отделения РАН является развитие международного сотрудничества. В 2024 

году, несмотря на сложную геополитическую обстановку, Уральским 

отделением расширялось взаимодействие с академиями наук государств 

бывшего СНГ и Китайской Народной Республикой.   

В 2024 году, в год празднования 300-летнего юбилея РАН, особое 

внимание уделялось популяризации науки, истории и возрастающей роли 

Академии наук. Популяризация науки, вовлечение нового поколения 

исследователей в научную сферу является одним из основных направлений 

деятельности Уральского отделения.  

Общее собрание федерального государственного бюджетного учре-

ждения «Уральское отделение Российской академии наук» (УрО РАН)                                 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет о научно-организационной деятельности Ураль-

ского отделения РАН за 2024 год. Рекомендовать Президиуму УрО РАН 

направить Отчет в Президиум РАН, Совет по науке, образованию и высоким 

технологиям при Президенте РФ, а также полномочным представителям               

Президента РФ в Уральском, Северо-Западном и Приволжском федеральных 

округах, Минобрнауки России, президиумы Сибирского и Дальневосточного 

отделений РАН, в университеты Уральского региона, а также разместить От-

чет на сайте УрО РАН. 

2. Одобрить научно-организационную деятельность Отделения в 

2024 году по реализации Программы фундаментальных научных 

исследований в Российской Федерации на долгосрочный период (2021-2030 

годы).  

3. С учетом основных положений Стратегии научно-

технологического развития России (Указ Президента Российской Федерации 

от 28.02.2024 г. № 145), приоритетных направлений научно-технологического 



развития (Указ Президента Российской Федерации от 18.06.2024 г. № 529) 

считать основной задачей Отделения на 2025 год выполнение Государствен-

ного задания с учетом возрастающей роли Российской академии наук в укреп-

лении обороноспособности и безопасности государства, а также с учетом но-

вых приоритетов научно-технологического развития России. 

4. В рамках создания государственной системы стратегического              

планирования научно-технологического лидерства разработать Стратегию 

комплексного развития Уральского отделения РАН. 

5. Предусмотреть участие Отделения в национальных проектах тех-

нологического лидерства с целью повышения качества и востребованности ре-

зультатов научной и научно-технической деятельности. 

6. Содействовать углублению международного научно-технического 

сотрудничества. Активизировать сотрудничество с научными организациями 

стран СНГ, БРИКС и Шанхайской организации сотрудничества. Укреплять 

сложившиеся в последние годы отношения в рамках Ассоциации научно-

технического сотрудничества России и Китая, а также взаимодействия с                

Гуандунским союзом по научно-техническому сотрудничеству со странами 

СНГ. 

7. Выработать предложения по участию в программе развития               

кампусов мирового уровня для академических институтов с целью консолида-

ции интеллектуального потенциала и формирования необходимых условий для 

разработки и реализации инновационных технологий. 

8. Подготовить проектно-сметную документацию для строительства 

административного здания Уральского отделения РАН в микрорайоне                 

«ВИЗ-Правобережный» в г. Екатеринбурге. 

9. Продолжить реализацию инвестиционного проекта по строитель-

ству жилья для ученых УрО РАН в г. Екатеринбурге. 

10. Планомерно развивать связи с индустриальными партнерами. 

11. Общий контроль выполнения настоящего постановления возло-

жить на главного ученого секретаря УрО РАН члена-корреспондента РАН 

Макарова А.В. 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН В.Н. Руденко 

 

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН А.В. Макаров 

 


